
Abstrakt 

 Diplomová práce s názvem Sebereflexe českých sportovních novinářů působících 

v letech 1980–1999 v tištěných médiích a vliv ideologie na jejich roli ve společnosti se zabývá 

otázkou, zda práci píšících sportovních novinářů ovlivňovala před rokem 1989 vládnoucí 

ideologie. Práce je založena na životopisných rozhovorech s pěti sportovními novináři, které 

byly pořízeny za pomoci výzkumné metody orální historie. Sportovní novináři přinášejí svá 

svědectví, vzpomínky, prožitky a příběhy spojené s obdobím normalizace, sametové revoluce 

i s obdobím porevolučním. Největší důraz je v práci kladen na zachycení míry vlivu vládnoucí 

ideologie na redakční práci sportovního novináře před rokem 1989. Diplomová práce se tak 

dotýká témat autocenzury, cílených kampaní, vztahu sportovních novinářů ke Komunistické 

straně Československa či Státní bezpečnosti. Práce navíc přináší sebereflexi píšících 

sportovních novinářů, kteří s odstupem času hodnotí svou motivaci k vykonávání profese 

sportovního žurnalisty, svou dosavadní novinářskou kariéru i roli a úlohu sportovního 

novináře ve společnosti. 

 Předkládaná diplomová práce je tak příspěvkem k  orálně-historickému bádání  

o období normalizace a k pochopení vlivu ideologie na činnost médií před rokem 1989. 

Diplomová práce navíc rozšiřuje poznání o oblasti sportovní žurnalistiky, která bohužel stojí 

na okraji zájmu odborných a akademických prací. V neposlední řadě životopisné rozhovory se 

sportovními novináři přinášejí nové příběhy, které mohou sloužit jako inspirace pro další 

práce. 

 


